
© Bundeszentrale für politische Bildung 2012

Quelle:

D
ie

 P
fle

ge
ve

rs
ic

he
ru

ng

Arbeitsmaterialien

Statistisches Bundesamt 2012a: 13, 21; eigene Berechnungen

Berufsabschlüsse des Personals in ambulanten Pflegediensten 
und Pflegeheimen 2009  Berufsabschlüsse des Personals in ambulanten 

Pflegediensten und Pflegeheimen 2009

Berufsabschluss Ambulante Pflegedienste Pflegeheime

staatlich anerkannte/r Altenpfleger/in

staatlich anerkannte/r 
Altenpflegehelfer/in

Krankenschwester, Krankenpfleger

Krankenpflegehelfer/in

Gesundheits- und Kinder-
krankenpfleger/in

Heilerziehungspfleger/in, Heilerzieher/in

Heilerziehungspflegehelfer/in

Heilpädagogin, Heilpädagoge

Ergotherapeut/in

Physiotherapeut/in 
(Krankengymnast/in)

sonstiger Abschluss im Bereich der 
nichtärztlichen Heilberufe

sozialpädagogischer/sozial-
arbeiterischer Berufsabschluss

Familienpfleger/in mit staatlichem 
Abschluss

Dorfhelfer/in mit staatlichem Abschluss

Abschluss einer pflegewissen-
schaftlichen Ausbildung an einer 
Fachhochschule oder Universität

sonstiger pflegerischer Beruf

Fachhauswirtschafter/in für 
ältere Menschen

sonstiger hauswirtschaftlicher 
Berufsabschluss

sonstiger Berufsabschluss

ohne Berufsabschluss/noch in 
Ausbildung

Insgesamt

Absolut    Prozent Absolut    Prozent

52.889

8.555

82.055

11.704

7.737

1.127

257

78

470

209

3.464

1.553

1.565

138

1.067

21.643

1.083

6.608

48.668

18.022

268.891

19,7

3,2

30,5

4,4

2,9

0,4

0,1

0,0

0,2

0,1

1,3

0,6

0,6

0,1

0,4

8,0

0,4

2,5

18,1

6,7

100,0

141.306      22,7

27.926     4,5

59.054     9,5

18.486     3,0

4.013      0,6

2.739      0,4

640             0,1

332             0,1

7.464     1,2

1.059     0,2

3.767     0,6

7.039     1,1

1.400     0,2

148     0,0

2.639     0,4

37.606    6,1

2.566     0,4

29.684    4,8

157.039    25,3

116.483    18,7

621.392    100,0


