

Berufsabschlüsse des Personals in ambulanten Pflegediensten und Pflegeheimen 2009

Berufsabschluss	Ambulante Pflegedienste		Pflegeheime	
	Absolut	Prozent	Absolut	Prozent
staatlich anerkannte/r Altenpfleger/in	52.889	19,7	141.306	22,7
staatlich anerkannte/r Altenpflegehelfer/in	8.555	3,2	27.926	4,5
Krankenschwester, Krankenpfleger	82.055	30,5	59.054	9,5
Krankenpflegehelfer/in	11.704	4,4	18.486	3,0
Gesundheits- und Kinder- krankenpfleger/in	7.737	2,9	4.013	0,6
Heilerziehungspfleger/in, Heilerzieher/ir	1.127	0,4	2.739	0,4
Heilerziehungspflegehelfer/in	257	0,1	640	0,1
Heilpädagogin, Heilpädagoge	78	0,0	332	0,1
Ergotherapeut/in	470	0,2	7.464	1,2
Physiotherapeut/in (Krankengymnast/in)	209	0,1	1.059	0,2
sonstiger Abschluss im Bereich der nichtärztlichen Heilberufe	3.464	1,3	3.767	0,6
sozialpädagogischer/sozial- arbeiterischer Berufsabschluss	1.553	0,6	7.039	1,1
Familienpfleger/in mit staatlichem Abschluss	1.565	0,6	1.400	0,2
Dorfhelfer/in mit staatlichem Abschluss	138	0,1	148	0,0
Abschluss einer pflegewissen- schaftlichen Ausbildung an einer Fachhochschule oder Universität	1.067	0,4	2.639	0,4
sonstiger pflegerischer Beruf	21.643	8,0	37.606	6,1
Fachhauswirtschafter/in für ältere Menschen	1.083	0,4	2.566	0,4
sonstiger hauswirtschaftlicher Berufsabschluss	6.608	2,5	29.684	4,8
sonstiger Berufsabschluss	48.668	18,1	157.039	25,3
ohne Berufsabschluss/noch in Ausbildung	18.022	6,7	116.483	18,7
Insgesamt	268.891	100,0	621.392	100,0

[©] Bundeszentrale für politische Bildung 2012